
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 
 
 
 
 
 

CIG derivato: Z4D3CB5F8D  
 
 
 
 
 
  

 
 

 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA  

OGGETTO: Affidamento della fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature 

multifunzione A3 monocromatiche – Ricorso alla Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – Lotto 2 – Fornitore CANON 

ITALIA S.P.A. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI VIBO 

VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la 
razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione 
sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 
denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

 

PRESO ATTO dell’approssimarsi della scadenza del contratto di noleggio di n. 2 apparecchiature 

multifunzione presenti presso la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia; 

 

RILEVATA la necessità di assicurare il continuo e regolare svolgimento delle attività istituzionali 

del personale di sede; 

 

  Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Vibo Valentia 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e, in particolare, il comma 1 dell’art. 17, 

secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 

Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi, in via prioritaria, 

utilizzando le Convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A.; 

 

RILEVATO che, sul portale “Acquistinretepa”, risulta attiva la Convenzione Consip 

“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” e che, in particolare, il Lotto 2 consente di emettere 

ordinativi di fornitura, alla Società CANON ITALIA S.P.A. (P.I. 11723840150), per il noleggio di 

apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni, 

marca CANON, modello imageRUNNER 2930i, con caratteristiche tecniche ritenute funzionali alle 

esigenze di questo Ufficio e ad un canone di noleggio ritenuto congruo; 

 

CONSIDERATO che il ricorso a convenzioni Consip per il noleggio di stampanti risulta essere 

soluzione più vantaggiosa, rispetto all'acquisto, poiché il canone per il noleggio è comprensivo della 

manutenzione, dell'assistenza tecnica e della fornitura degli accessori, con un conseguente 

contenimento della spesa; 

 

PRESO ATTO che le condizioni contrattuali applicate dal fornitore prevedono una riduzione del 

canone trimestrale direttamente proporzionale all’aumentare della durata del contratto stesso; 

 

VISTO l’art. 57 del D. Lgs. n. 36 del 2023 secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d'azione per la 

sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso 

l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle 

clausole contrattuali contenute nei criteri ambientali minimi, definiti per specifiche categorie di 

appalti e concessioni, differenziati, ove tecnicamente opportuno, anche in base al valore 

dell’appalto o della concessione, con decreto del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica […]”; 

 

VERIFICATO che il noleggio di stampanti e apparecchiature multifunzione per ufficio rientra 

nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) in vigore; 

 

RILEVATO che, pertanto, i dispositivi forniti nel servizio di noleggio devono essere conformi ai 

Criteri Ambientali Minimi fissati nel D.M. del 17.10.2019; 

 

PRESO ATTO che, secondo quanto riportato nella Convenzione Consip “Apparecchiature 

Multifunzione in noleggio 2”, il Fornitore si impegna a garantire che le apparecchiature offerte 

siano conformi ai Criteri Ambientali Minimi fissati nel D.M. del 17.10.2019; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario e conveniente emettere Ordinativo di fornitura nel Lotto 2 della 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2”, alla società CANON ITALIA 

S.P.A. (P.I. 11723840150), per il noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione, marca CANON, 

modello imageRUNNER 2930i, per una durata di 60 (sessanta) mesi (produttività “B”) decorrenti 

dalla “Data di accettazione della fornitura” così come indicata al paragrafo 5.1.5 del Capitolato 

tecnico allegato alla predetta Convenzione; 

 
VISTO il Bilancio di previsione dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Vibo Valentia per l'esercizio 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

finanziario 2024 e il triennio 2024-2026;  
 
VISTA la somma programmata da questo Ufficio, nel Bilancio di previsione, per il noleggio di impianti e 
macchinari, da assegnare sul conto di bilancio U.1.03.02.07.008 – Noleggi di impianti e macchinari; 
 

RILEVATO che per l’affidamento in oggetto è stimata una spesa pari a 4.010,40 Euro (oltre IVA 

al 22%) per un importo complessivo pari a 4.892,70 Euro (IVA inclusa); 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento della fornitura in esame; 

 

VISTO il Patto d’integrità previsto dall’art.1, comma 17, della Legge n. 190 del 2012, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione”, adottato da Consip S.p.A. e sottoscritto dall’Operatore Economico CANON 

ITALIA S.P.A., che forma parte integrante e sostanziale del futuro contratto; 

 

DATO ATTO che a norma dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per la Stazione Appaltante (ITL VV) è la Dott.ssa Caterina Torchia, Dirigente di ruolo in 

servizio presso lo Scrivente Ispettorato, per la quale non sussistono di cause di incompatibilità, 

astensione ed esclusione;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi parte integrante della presente:  
 

Di disporre l’emissione di Ordinativo di fornitura nel Lotto 2 della Convenzione Consip 

“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2”, alla società CANON ITALIA S.P.A. (P.I. 

11723840150), per il noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione, marca CANON, modello 

imageRUNNER 2930i, per una durata di 60 (sessanta) mesi (produttività “B”) decorrenti dalla 

“Data di accettazione della fornitura” così come indicata al paragrafo 5.1.5 del Capitolato tecnico 

allegato alla predetta Convenzione; 

 

Di dare atto che per ciascuna apparecchiatura multifunzione è previsto un canone trimestrale di Euro 

100,26 (oltre IVA al 22%) e, pertanto, un canone annuo di Euro 401,04 (oltre IVA al 22%); 

 

Di dare atto, pertanto, che l’importo complessivo della fornitura in noleggio di n. 2 apparecchiature 

multifunzione, per una durata di 60 mesi, è pari a 4.010,40 Euro (oltre IVA al 22%), per un importo 

complessivo pari a 4.892,70 Euro (IVA inclusa); 

 

Di impegnare, per il noleggio di n. 2 apparecchiature multifunzione, sul conto U.1.03.02.07.008 del bilancio di 

previsione anno 2024 la somma di € 978,54 e di imputare la restante parte della spesa, pari a € 3.914,16, agli 

esercizi finanziari 2025, 2026, 2027, 2028, in cui le obbligazioni saranno esigibili per i seguenti importi: 

• € 978,54 in conto competenza e cassa 2025; 

• € 978,54 in conto competenza e cassa 2026; 

• € 978,54 in conto competenza e cassa 2027; 

• € 978,54 in conto competenza e cassa 2028; 

 

Di trasmettere tale determinazione all’Ufficio contabilità, affinché registri l’impegno pluriennale di 

spesa per l’anno 2024 e, altresì, per gli anni 2025, 2026, 2027, 2028, compiendo gli atti conseguenti 

al presente affidamento. 

 

Di stipulare il contratto nel rispetto dei parametri e della normativa sopra delineati; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

DI VIBO VALENTIA 

 

 

I dati personali del fornitore relativi alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e la 

successiva stipula e gestione del contratto. 

L’INL tratterà i dati personali del fornitore con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-

GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale: 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf; 

 

Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 

suddetta procedura di affidamento della fornitura. 

 

 

 La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito https://ispettorato.portaletrasparenza.net/ . 

 

 

 

                                                                 IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

                 Dott.ssa Caterina Torchia  

 

 

https://ispettorato.portaletrasparenza.net/

		2023-10-05T10:29:29+0000
	Caterina Torchia


		2023-10-05T12:31:29+0200
	Vibo Valentia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_VV.REGISTRO DETERMINE.R.0000090.05-10-2023




